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MAHALLE ÖLÇEĞİNDE MEKANSAL ALANLARIN İRDELENMESİ: 

SAFRANBOLU EMEK MAHALLESİ ÖRNEĞİ 

 

Emir HINIK 
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Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Mimarlık Anabilim Dalı 

 

Tez Danışmanı: 

Doç. Dr. Yasin DÖNMEZ 

Ocak 2024, 57 sayfa 

 

İnsanoğlunun var olduğu günden günümüze kadar geçen sürede, yaşam alanları 

olarak su kıyıları, coğrafi özellikleri uygun olan yerler, hammaddeye yakınlık veya 

savaşlardan korunmak amacıyla daha güvenli bölgeleri kendilerine yaşam alanları 

olarak seçmişlerdir. Özellikle sanayi devrimi sonrası kentler, kale surları dışına 

çıkarak, planlı kentler olarak günümüze kadar değişik evrelerden geçmişlerdir. 

Bir kentin en küçük yerleşim yeri mahalleleridir. Mahalle tasarımları günümüzde 

oldukça önemli hale gelmiştir. Kentsel tasarım ilkeleri olarak karşımıza çıkan, konut 

yoğunluğu az, yeşil alanları fazla, yol genişlikleri ve otopark sorunları ele alınmış 

mahalleler daha planlı olarak tasarlanmalıdır. Sosyal donatılara sahip, eğitim yapıları, 

meydanları ve sahip olduğu diğer açık ve kapalı mekanları ile önemli yerlerdir. 

Çalışma alanı olarak, ülkemizin önemli turizm kentlerinden birisi olan 

Safranbolu’nun en büyük yüzölçümlü mahallesi olan Emek mahallesi seçilmiştir. 

Karabük kentinin kuruluş sürecinde işçi mahallesi olarak planlanan mahalle 
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günümüzün kent merkezine yakın olması sebebiyle konum olarak önemli bir 

durumdadır. Çalışmada bir mahallede olması gereken birimler irdelenmiş, mevcut 

durum ortaya konulmuştur. Mahalle heterojen bir yapıda olduğu, kişi başına düşen 

yeşil alan miktarının oldukça az olduğu, sosyal donatılar olarak yeterli seviye olduğu, 

cadde ve sokaklarda otopark sıkıntısının başladığı diğer tespitler arasındadır.  

 

Anahtar Kelimeler : Safranbolu, Mahalle Tasarımı, Yeşil Alan, Otopark 

Bilim Kodu  : 80210 
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In the period from the day of the existence of human beings to the present day, they 

have chosen water shores as living areas, places with suitable geographical features, 

proximity to raw materials or safer areas to protect themselves from wars. Especially 

after the industrial revolution, cities have passed through different phases until today 

as planned cities by going beyond the castle walls. 

The smallest settlement of a city is its neighborhoods. Neighbourhood designs have 

become very important today. Neighborhoods with less housing density, more green 

areas, road widths and parking problems should be designed in a more planned 

manner. They are important places with social facilities, educational buildings, 

squares and other open and closed spaces. 

Emek neighbourhood, which is the largest area neighbourhood of Safranbolu, one of 

the important tourism cities of our country, was chosen as the study area. The 

neighbourhood, which was planned as a workers’ neighbourhood during the 
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establishment process of Karabuk city, is in an important position as it is close to the 

city centre today. In the study, the units that should be in a neighbourhood were 

examined and the current situation was revealed. Among the other findings are that 

the neighbourhood has a heterogeneous structure, the amount of green space is not 

enough, there is a sufficient level of social facilities, and the shortage of car parking 

on the streets and streets has started.  

 

Keywords : Safranbolu, Neighbourhood Design, Green Space, Car Parking 

 

Science Code : 80210 
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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

Kent ve mahalle tasarımı, yaşam kalitesini artırmak, sürdürülebilirlik sağlamak ve 

insanların bir arada etkileşimde bulunabileceği, güvenli ve erişilebilir mekanlar 

oluşturmak için önemli bir rol oynar. Bu tasarım, birçok faktörü dikkate alarak 

planlama sürecini kapsar. 

 

İyi bir kent ve mahalle tasarımı, fonksiyonel ve çekici mekanlar oluşturur. Yollar, 

parklar, yeşil alanlar, konutlar ve ticari bölgelerin yerleşimi dikkatlice 

planlanmalıdır. Yaya ve bisiklet yollarıyla desteklenen ulaşım altyapısı, insanların 

aktif bir yaşam tarzını teşvik ederken, trafik sorunlarını da azaltır. Ayrıca, engellilere 

uygun erişim sağlamak da önemlidir. 

 

Yeşil alanlar, kent ve mahalle tasarımının ayrılmaz bir parçasıdır. Parklar, bahçeler 

ve korular, insanların doğayla bağlantı kurmasını sağlar ve rahatlama, spor yapma ve 

sosyal etkileşim için mekanlar sunar. Ağaçlandırma, çevreye olan olumlu etkilerinin 

yanı sıra, görsel olarak da estetik bir katkı sağlar. 

 

Güvenlik, kent ve mahalle tasarımının temel bir önceliğidir. Sokak aydınlatması, 

güvenlik kameraları ve düzenli polis devriyeleri gibi önlemler, insanların kendilerini 

güvende hissetmelerini sağlar. Aynı zamanda, toplumun sosyal bağlarını 

güçlendirecek ve komşuluk ilişkilerini teşvik edecek kamusal alanlar 

oluşturulmalıdır. 

 

Sürdürülebilirlik de modern kent ve mahalle tasarımının bir parçasıdır. Yeşil binalar, 

enerji verimliliği, atık yönetimi ve su tasarrufu gibi faktörler, çevresel etkileri azaltır 

ve doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımını destekler. 
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Sonuç olarak, kent ve mahalle tasarımı, insanların yaşam kalitesini iyileştirmek, 

sosyal etkileşimi teşvik etmek, güvenli ve erişilebilir mekanlar oluşturmak ve 

çevresel sürdürülebilirliği sağlamak için büyük önem taşır. Fonksiyonel, çekici ve 

insan odaklı bir tasarım, toplumların refahını artırır ve yaşam alanlarını daha iyi bir 

geleceğe doğru yönlendirir. 

 

Çalışma dört bölümden oluşmaktadır. İlk bölümünde kavramsal çerçeve yer 

almaktadır. Literatür taraması yapılarak;  kent ve kentleşme, mahalle tasarım ilkeleri 

üzerinde durulmuştur. 

 

İkinci bölümünde; materyal ve yöntem konusuna değinilmiştir. Çalışma alanına 

ilişkin genel bilgiler bu bölümde verilmiştir. Yöntem konusu açıklanmış ve 

çalışmanın hangi aşamalarda tamamlanacağına ilişkin bilgiler verilmiştir. 

 

Üçüncü bölümünde; çalışmanın materyalini oluşturan Emek mahallesi hakkında, 

belirlenen başlıklarda saha çalışmaları yapılmıştır. 

 

Dördüncü bölümde ise araştırmanın sonuç ve öneriler kısımları ele alınarak çalışma 

tamamlanmıştır. 

 

1.1. ARAŞTIRMANIN KONUSU 

 

Bu araştırmanın konusu, mahalle ölçeğinde yer alması gereken birimlerin mevcut 

durumlarının araştırılmasıdır. Bu kapsamda Safranbolu kentinde yer alan Emek 

mahallesinin mevcut durumunun mahalle tasarım kriterlerine göre, belirli başlıklar 

altında değerlendirilmesidir. 

 

1.2. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

 

Çalışmanın amacı, kentlerin en küçük yerleşim birimi olan mahallerin sahip oldukları 

açık, yarı açık ve kapalı mekanların araştırılmasıdır. Bu kapsamda çalışma alanı 

olarak seçilen Safranbolu kentinde yer alan Emek Mahallesi, yeşil alanlar, sosyal 
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donatılar, ticari mekanlar, yollar ve diğer hususlar açısından değerlendirmeler 

yapılmıştır.  

 

Mahalle tasarımı, insanların günlük yaşamlarını şekillendiren önemli bir etkendir. İyi 

bir mahalle tasarımı, sosyal etkileşimi teşvik eder, toplum bağlarını güçlendirir ve 

insanların güvenli bir ortamda yaşamalarını sağlar. Mahalleler, insanların temel 

ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde planlanmalıdır. Yeşil alanlar, parklar, oyun alanları, 

yaya ve bisiklet yolları gibi mekanlar, sağlıklı bir yaşam tarzını teşvik eder. Güvenlik 

önlemleriyle desteklenen mahalleler, insanların kendilerini güvende hissetmelerini 

sağlar. Aynı zamanda, mahalleler çeşitlilik ve kapsayıcılığı teşvik etmeli, sosyal 

adaleti desteklemeli ve sürdürülebilirlik ilkelerine uygun olmalıdır. Mahalle tasarımı, 

insanların daha mutlu, sağlıklı ve bağlantılı bir şekilde yaşamalarını sağlaması 

açısından diğer çalışmalara örnek oluşturması açısından önemi ortaya konulmuştur. 
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BÖLÜM 2 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1. KENT VE KENTLEŞME 

 

Tarihsel süreçte kent kavramının ortaya çıkmasındaki en önemli dönüm noktası 

insanların yerleşik hayata geçmesidir. İnsanların başlangıçta avcılık toplayıcılık, 

ardından göçebe yaşam ve akabinde yerleşik yaşam tarzını benimsemesi kent 

olgusunun oluşmasını sağlamıştır. Yerleşik yaşamla beraber ortaya çıkan kent 

kavramının literatürde farklı tanımları bulunmaktadır. Genel bir ifadeyle kent 

kavramı; tarım dışı üretimin yapıldığı, ekonomik yapının şekillendirdiği bir yerleşim 

yeri ve nüfus olarak belirli yoğunluk, büyüklük,  bütünleşme ve heterojenlik 

düzeyine varmış veya bu düzeyi aşmış insan yerleşim alanları olarak planlama 

tekniğinde tanımlanan bir kırsal alan dışı gelişmedir (Gezer,2022:3). Başka bir 

tanımda ise Kent “sürekli toplumsal gelişme içerisinde bulunan ve toplumun 

barınma, yerleşme, çalışma, gidiş-geliş, dinlenme gibi ihtiyaçlarının giderildiği, pek 

az insanın tarımsal faaliyetlerle uğraştığı, kırsala oranla nüfus bakımından daha 

yoğun olan ve komşuluk birimlerinden oluşan yerleşim birimidir”(TDK Kent Bilim 

Sözlüğü). Sosyo-kültürel ve ekonomik bakımdan kent; sosyal yaşamın mesleklere, iş 

bölümüne, değişik kültür gruplarına göre düzenlendiği, kurumlaşmaların yoğunluk 

kazandığı, karmaşık insan ilişkilerinin günlük hayatı etkilediği yerleşme alanı olarak 

(Keleş, 1997:19) ifade edilmektedir. 

 

Kentler, tarihsel süreçte kültür ve medeniyetlerin doğduğu, toplumsal, siyasal ve 

ekonomik, alanda yaşanan değişimlere paralel olarak da devamlı dönüşüm geçirmiş 

yerleşim alanları olarak büyük önem taşımışlardır (Şendil, 2017:1). Özellikle 20. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren tüm dünyada önemli çekim noktaları haline 

gelmiştir (Bilgiç, 2019:12). Kentlerin konumu ve yapısı Sanayi Devrimi’nden sonra 

da farklı bir boyut kazanmıştır (Zengin, 2018:86). Artan sanayileşme ve ekonomik 
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şartlar neticesinde yoğun şekilde nüfus artışı gözlemlenen kentlerde, bu sürece bağlı 

olarak  ‘kentleşme’ olgusunu ortaya çıkmaktadır (Bilgiç, 2019:12). “Kentleşme, 

ekonomik gelişme ve sanayileşmeye paralel olarak kent sayısının çoğalması ve 

bugünkü kentlerin büyümesi neticesini doğuran, toplumun yapısında artan oranda 

örgütlenme, uzmanlaşma ve iş bölümü oluşturan, insan ilişki ve davranışlarında 

kentlere özgü farklılıklara neden olan bir nüfus birikim sürecidir (Keleş, 2016:37). 

Kentleşme, modernleşme ve sanayileşme neticesinde ortaya çıkan mekânsal ve 

toplumsal yaşamdaki yapısal dönüşümü ifade etmektedir (Tankut, vd. 2002).   Farklı 

bir tanımla kentleşme, kırsal bölgelerde yaşayan kesimin aksine, kentlerde yaşamını 

sürdüren kişi sayısındaki nicel artış olarak (Şahin, 2017: 6) ifade edilmektedir. 

 

Tarihsel süreçte dünyada ve Türkiye’de kentleşme hareketlerini artıran pek çok 

neden bulunmaktadır. Makineleşme ve sanayileşme kentleşmenin en önemli 

tetikleyicileri arasında yer almaktadır. Özellikle Avrupa özeline baktığımızda, tarım 

ve saniyeleşme kırdan kente göçü tetikleyen önemli nedenler arasında yer almıştır  

(Es ve Ateş, 2004). Yaşanan göçler dünyada kentleşme sürecinin hız kazanmasını 

sağlamıştır. Kongar (2006)’a da kentleşmeyi artıran temel özellikleri şu şekilde 

sıralamıştır. 

 

 Kentsel alanlardaki iş olanaklarının çeşitliliği ve yüksek düzeyli ücretlerin 

çekiciliği, 

 Toplumların sahip olduğu kültürel değerleri, 

 Bireylerin kent hayatına karşı olan ilgileri, 

 Kentlerin sağlık, eğitim vb. temel konularda sunmuş olduğu imkânlar ve kalite, 

 Küçük kasaba ve köylerdeki hayat şartlarının kentlerdeki yaşamdan daha iyi 

olmaması gibi durumlar kentlerin etkileyiciliğini ve kentlere yönelik göç 

hareketlerini devamlı arttırması (ince, 2022:21) şeklinde ifade etmiştir. 

Türkiye’de ise 1950 tarihinden itibaren meydana gelen hızlı kentleşme, önemini 

kaybetmeden günümüze dek devam etmiştir. Kaynağını kırsal bölgelerin itici 

unsurlarından ve kentlerin çekim özelliklerinden alan hızlı kentleşme süreci ile 

kentsel nüfus da önemli bir yükseliş göstermiştir (Işık, 2005:59). Türkiye’deki hızlı 

kentleşme sebepleri; düşük kazanç elde etme, makineleşmeyle ortaya çıkan köydeki 

işsizlik, işlerin mevsimlik oluşu, sağlık,  eğitim gibi hizmetlerin köyde yeterli 
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olmayışı, genellikle genç nüfusa hitap eden sinema, tiyatro gibi sosyo-kültürel 

aktivitelerin köyde gerçekleştirilmemesi olarak sıralanabilir (Çağlar,2020:87). 

Kentlerdeki yüksek yaşam standartlarından dolayı insanların yer değiştirme 

hareketleri konut sorununu ortaya çıkarmış, kentleşme sürecini önemli oranda 

hızlandırmıştır. 

 

Kentleşme sürecinde her şehir içerisinde barındırdığı toplumu biçimlendirmiş ve aynı 

şekilde bu toplumu oluşturan her insandan pek çok manada etkilenerek şekillenmiştir 

(Üzgören ve Erdönmez, 2017:42). Tarih boyunca da kentler dünyanın her yerinde, 

parçası oldukları toplumun karakteristik niteliklerini taşımışlardır (Yılmaz ve Çiftçi, 

2011:253). İnsan ilişkilerinin ön planda olduğu kültürel, sosyal ve siyasal yerleşim 

yeri olan kentler sahip olduğu toplumsal ve kültürel değerler birikimi ile kendine has 

bir kimlik oluştururlar ve oluşturdukları bu özgün kent kimlikleri ile birbirlerinden 

farklılık gösterirler (Köse ve Dönmez, 2021:1157). Sahip oldukları niteliklere göre 

bürokrasi kenti, tarihi kent, gastronomi kenti, tarım, turizm, sanayi kenti gibi farklı 

isimlerle de anılmaktadır. Çalışama alanı olan Safranbolu kenti ise hem eşsiz sivil 

mimarisi hem de gelenek, görenekleriyle geçmişi günümüzde yaşatan tarihi bir kent 

olarak kimlik kazanmıştır (Kocakaya, 2022:51). UNESCO tarafından dünya miras 

şehirleri listesine dâhil edilerek koruma altına alınmıştır. 

 

2.2. KENTSEL MEKÂN TÜRLERİ 

 

Kentsel mekânı incelemeden önce mekân kavramına değinilmiştir. Mekân “bir şeyin, 

bir kişinin bulunduğu, bir eylemin veya olayın geçtiği veya gerçekleştiği, belli bir 

kullanıma ayrılmış yer”  (Erel, 2007) şeklinde tanımlanmaktadır. En genel anlamıyla 

mekân “insanı çevreden belirli bir ölçüde ayıran ve içinde eylemlerini sürdürmeye 

elverişli olan boşluk” olarak ifade edilmektedir (Hasol, 1993:305). Mekân 

kavramıyla ilgili birçok tanım olmakla beraber bunların içinde bazı belirgin 

özellikler bulunmaktadır. Mekânla ilgili tanımların ortak özellikleri sınırlılık 

farklılaşma ve anlam kavramlarını içermesidir (Uzun, 2001:8). Kentsel mekân ise , 

"kentin binalarla tanımlanan, fakat binaların dışında kalan, kent arazisi üzerinde 

kurulu, kentlilerin kullandığı, kentle ilişkili olayların yer aldığı alanların tümüdür" 

şeklinde tanımlanmaktadır. Bu yerler; konut çevresi, parklar, kamusal açık mekanlar, 
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5 oyun alanları, cadde ve sokaklar,  merkez kent meydanları, alışveriş merkezleri vb. 

yerlerdir (Aydemir ve diğ., 2004). Kentsel mekânlar, halkın kolaylıkla ulaşabildiği 

yapılaşmış veya doğal olan her çeşit çevreye tekabül etmektedir (İnceoğlu, Aytuğ, 

2009:131). Kent mekânları yalnızca fiziksel nitelikleriyle değil; toplumsal, 

psikolojik, sosyolojik yönleriyle bir bütün olarak değerlendirilmelidir (Erdönmez ve 

çelik,2016). Kentsel mekânlar kentlilerin veya farklı kullanıcılarının kültürel 

birikimlerini tekrar öğrendiği paylaştığı, aktardığı, mekânlardır (İnceoğlu, Aytuğ, 

2009:131). Aynı zamanda kişilerin bütünlük/bütünleşme hissini oluşturmak için bir 

araya toplanmalarına izin veren sosyal bağlayıcılar olarak hizmet vermektedirler 

(Halu,2010:31). 

 

Kentsel mekânlar kamusal ve özel mekânlar olmak üzere kendi içinde ikiye 

ayrılmaktadır. Ancak özel ve kamusal mekânların işlev ve kullanım bakımdan 

birbiriyle ilişkileri neticesinde meydana gelen geçişler yarı kamusal ve yarı özel 

mekânları oluşturmaktadır. Bu geçiş toplumsal verilere göre değişiklik 

göstermektedir. Bazı toplumlarda kamusal ve özel arasında keskin bir sınır varken, 

kimilerinde ise bu sınır daha yumuşak bir geçiş ile ifade edilebilmektedir (Kavak, 

2010:17). Kentsel mekânlar şehrin fiziki mekânları içinde yapılaşmış ve 

yapılaşmamış olarak da konumlanabilirler. 

 

Çizelge 2.1. Kentsel mekân sınıflandırılması (Tural, 2009, s.14) 

 

KENTSEL 

MEKÂNLAR 

Kentsel Yapılar Kentsel Mekânlar 

Yapılanmış Alanlar Yapılanmamış Alanlar 

ÖZEL MEKÂNLAR 

Konut  

İşyeri 

Ticaret  

Sanayi 

 Tarım  

Hizmet 

 Arsa 

 Arazi 

 Bahçe 

 Tarım Alanı 

KAMUSAL 

MEKÂNLAR 

Eğitim  

Sağlık  

Yönetim  

Tarım  

Hizmet 

Sosyo-kültürel 

Park 

Pazar Yeri 

Spor Alanı 

Meydanlar 

Bahçe  

Yol 

Sokak 

Cadde  
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 Özel ve kamu mekân ayrımı temelde, işlevsel farklılıklara dayanmaktadır. Kamusal 

alanların varlığı bir bakıma özel alanlara aslında hizmet etme amacıdır. Bir alan 

kamusal olarak ayrımı yapıldıysa, mutlaka bu alana bağlı olarak gelişmesi ile 

mümkündür. Buna göre özel mekân ve kamusal mekânlar arasında paralellik 

gösteren anlamlı ilişkiler olduğu gözlemlenmektedir (Tural, 2009:12). 

 

2.2.1. Özel Mekânlar 

 

Özel mekânlar, özel mülkiyette ve bireye ait, özel gereksinimlerin giderildiği 

mekânlar olarak ifade edilmektedir (Üzgören ve Erdönmez, 2017:43). Farklı bir 

ifadeyle özel mekân özel aktivitelerin olduğu ve meydana gelebildiği belli bir 

kuruma ya da kişiye ait açık mekânlardır. Halkın veya toplumun girişinin çok kısıtlı 

olduğu yerlerdir (Kavak,2010:20).  

 

Bu mekânlar yapıların içinde bulunan, kullanıcısı tarafından belli ölçüde 

şekillendirilen, karakter kazandırılan ve kendisinin denetimi altında olan 

mekânlardır. Özel mekânlar, kullanıcılarının kontrolü altında olmasıyla da yasallık 

(iskân,ruhsat, tapu, gibi) elde etmişlerdir. Bu yasallık, insana mekânı özgürce 

kullanma ve sahip olma hakkını vermektedir (Tural, 2009:9) Özel mekânlar kendi 

içinde yarı özel mekânlar ya da yapılanmış, yapılanmamış mekânlar olarak tasniflere 

ayrılmaktadır. 

 

Yarı Özel Mekânlar: Bireyin mülkiyetinde olup ancak kişinin tamamıyla arzu ettiği 

gibi kullanamayacağı, konut etrafında (apartman düzeninde balkon, bahçeli konut 

düzeninde ön bahçe, vb.) yerlerdir. Bu mekânlarda mülkiyet bireye ait olmasına 

rağmen, toplumsal bir denetim de söz konusudur. Çünkü yarı-özel alanlar, toplumsal 

faaliyetlerin yaşandığı mekânlardır. Boyut bakımından çok küçük olmalarına 

rağmen, simgesel bakımdan taşıdıkları önem oldukça fazladır (Çınar, 1994:21). 

Yapılanmış Mekânlar: Yapılanmış özel mekânlar içinde yapı bulunduran alanlar 

şeklinde tanımlanmaktadır. İşyeri, tarım, sanayi,  konut, hizmet, yapıları olarak 

sıralanabilir (Kalaycı, 2020:9). 

Yapılanmamış Mekânlar: yapılanmamış özel mekânlar bahçe, arazi, arsa ve insana 

özel mekânlar yani içerisinde yapı yer almayan alanlardır (Kalaycı, 2020:9). 
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2.2.2. Kamusal Mekânlar 

 

Kamu sözcüğü “herkese açık” anlamı taşır. Dolaysıyla kamusal mekânlar toplumun 

kullanımına sunulan alanlar anlamına gelmektedir (Gürallar, 2009). Kamusal mekân 

toplu yaşamının gerektirdiği bütün etkinliklerin süregeldiği her yaş, cinsiyet ve 

meslek grubundan bireylerin denetimli olarak faydalanabildiği ve kent strüktürü 

içinde yer alan mekânlar olup bu mekânda ticari, dini, sosyal, kültürel, spor ve eğitim 

gibi her türlü beşeri eylemler yer almaktadır (Çubuk, 1991). Kamu mekanlarına 

kentsel alanlarda sokaklar, parklar, meydanlar, caddeler vb. örnek olarak verilebilir 

(Güremen, 2011:258). 

 

Kamusal mekânlar gereksinimleri gideren, tanımlı ve demokratik olmalıdır. 

Gereksinimleri karşılayan, kullanıcı isteklerine göre tasarlanan konforlu alanlardır 

(Carr ve ark. 1992). Kamusal mekânların ana nitelikleri içinde canlı, her türlü 

kullanıcı isteklerinin ihtiyaçlarına göre tasarlanmış alanlardır. Mimari ve peyzaj 

tasarımlarının bu konulara göre çözümler üretmiş olunana alanlardır (Metin, 2020: 

8). Kullanıcılar bu mekânlarda sosyalleşebilmeli ve her türlü isteklerine göre 

tasarlanmalıdır (Rapoport 1977). İnsanlar kamusal mekânlarda yaşadıkları toplumun 

bir parçası olarak söz sahibi olup aidiyet hissetmektedirler. Bu mekânlarda toplumun 

“bir parçası olma” duygusu, kişiyi yalnızca psikolojik olarak tatmin etmez aynı 

zamanda çeşitli aktivitelerde başka insanlarla bir arada ortak bir hedefte buluşma ve 

paylaşımda bulunma olanağını yarmaktadır (Altun, 2023: 24). Kamusal mekânlar 

yaşanan zamanı ve yerel kültürünün anlatılmasının yanında, sosyal etkileşiminin var 

olması sürdürülebilmesi açısından oldukça önemlidir (Oktay 1999). 

 

2.3. MAHALLE VE MAHALLEYİ OLUŞTURAN BİRİMLER 

 

Mahalle kavramını; psikoloji, sosyoloji,  kamu yönetimi, mekânsal planlama, 

kültürel antropoloji ve tasarım gibi farklı alanlar araştırmışlardır. Fakat mahallenin 

kavramsallaştırılması konusunda net bir karar alınamamıştır. Bu sebeple her alan 

kendi ilgi alanları ile çalışmalar yapmaktadırlar (Aytaç, 2022:106). Bu nedenle çeşitli 

mahalle tanımları bulunmaktadır. Mahalle, coğrafi olarak bir kentin veya kasabanın 
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belli sınırlara ayrılmış tek başına yaşama olanaklarına sahip tüzel kişiliği olmayan en 

küçük birimi olarak tanımlanmaktadır (Aydın, 2018: 5). Farklı bir tanımda mahalle,  

kişilerin topluluk şeklinde yaşadığı en küçük yaşam birimi ve alanı (Eradagöz, 

2012:60) şeklinde yorumlanmaktadır. İdari bir çatı altında toplanan, bir imar planı 

dahilinde halkın gereksinimlerini karşılayan yaşam alanlarıdır (Alver, 2010:119; 

Başman ve Akın, 2018:947; Oruç, 2019:56).  

 

Mahalle, yalnızca fiziki bir yerleşme yeri değildir. Bir şehir parçası olmaktan çok 

daha ötesidir. İnsanların evden hemen sonraki en küçük yaşam birimidir. Evin 

mahremiyetinin dışında kişilerle iletişim haline geçilen ilk birimdir 

(Çobaner,2019:310). Mahalle, hayatın doludizgin yaşandığı, tecrübe edildiği, 

yayıldığı ve paylaşıldığı insanî ve toplumsal konularla donanmış bir yerdir (Alver, 

2010:129). Toplumsal birlik ve beraberlik, yardımlaşma, kaynaşma, komşuluk gibi 

kavramları da içinde barındırır (Koç, 2020:47). Özellikle mahalle komşuluk 

ilişkilerinin ön planda olduğu, herkesin birbirini tanıdığı, sosyal dayanışmanın 

oldukça gelişmiş olduğu yerlerdir (Koç, 2020:74). İnsanların karşılıklı kurdukları 

iletişim ile mahalleye has kültür oluşmasını sağlayan, kültür, inanç, değerler, hayat 

biçimi gibi insanların tüm niteliklerini birbirlerine aktardıkları yaşam alanlarıdır 

(Candan ve Kazak, 2019: 1052). Ayrıca mahalle kişi için bir sığınak, kendini 

güvende hissettiği ikamet alanıdır. Birey yaşadığı mahalleye aidiyet duygusuyla 

bağlanır ve mahallesini korur. Bireysel ve kamusal ilişkilerin gündelik yaşam 

içerisinde biçimlendiği sosyal yaşam alanları olan mahalleler, bireyin toplumsal bir 

kimlik edinme yeridir.  Mahalle ortamında kazandığı davranış ve alışkanlıkları ile 

insan, buradan kazandığı mahalleli kimliğine de önem atfetmektedir. (Yavuz ve 

Bulut Çehre, 2021:289). 

 

Mahallede ikamet eden bireylerin gündelik yaşamlarını idame ettirebilmeleri için 

çeşitli gereksinimleri bulunmaktadır. Beslenme, giyinme, barınma gibi temel 

ihtiyaçların yanında, eğlenme, dinlenme, sağlık, eğitim gibi sosyal ihtiyaçları da yer 

almaktadır. Mahallerde bu ihtiyaçları karşılayacak, müşterek kullanıma uygun çeşitli 

birimler mevcuttur. Mahalle birimi; kentsel mekânın algılanmasında, 

oluşturulmasında ve fizik mekânı kadar sosyal yaşamının şekillenmesinde de son 

derece önemlidir (Görgülü, 2012: 136). Genellikle yürüme mesafesinde olan bu 
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birimler mahalle halkının yaşamlarını kolaylaştırarak yaşam kalitelerini artırmada 

önemli bir yere sahiptirler (Başman ve akın, 2018:947). Mahalle sakinlerinin 

ihtiyaçlarının giderilmesine yardımcı olan bu ortak birimler Şekil 2.1’de verilmiştir. 

 

 
 

Şekil 2.1. Mahalleyi oluşturan birimler 

 

2.3.1. Ticari Mekânlar 

 

Kent yaşamında gündelik hayatın akışına eşlik eden önemli mekânlardan birini ticari 

işletmeler oluşturur. Bu mekânlarda kişiler alışveriş eylemini gerçekleştirirler. Bu 

alışveriş yalnızca tüketim maddelerinden ya da hizmetlerden ibaret değildir. İnsan 

sirkülasyonunun fazla olduğu bu yerler aynı zamanda kültürel alışverişin de 

yaşandığı yerlerdir (Daştan, 2023:79). Ticari mekânlar kentlerde sosyal hareketlilik,  

iletişim ve her türlü toplumsal ilişkinin sahnelendiği alanlardır. (Akman,2018: 24). 

Ticari mekânlar önceleri han, kervansaray, arasta, bedesten gibi yerlerde yer alırken 

günümüzde ise AVM denilen kapalı toplu alışveriş merkezlerinde yer almaktadır. 

Alışveriş merkezleri genellikle insanların yoğunlukta olduğu kentler de yer 
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almaktadır. Bunun yanı sıra cadde üzerine, yüksek binaların altında da çeşitli ticaret 

mekânları bulunmaktadır. Pazar yeri, panayır gibi alanlar ise açık ticari mekân olarak 

insanlara hizmet vermektedir. 

 

Mahallelerde çeşitli ticari işletmeler bulunmaktadır. Kasap, bakkal, gazete bayii, 

market tuhafiye, yapı malzemeleri satış ofisleri, kırtasiye, kafe, vb. pek çok ticari 

mekân mahalle aralarında yer almaktadır. Bu dükkânlar genellikle konutların alt 

kısmında ya da zemin olarak nitelendirilen alanlarda yer almaktadır. Yahut yerel 

yönetimlerin inşa ettiği iş merkezlerinde hizmet vermektedir. 

 

Ticari mekânlar, mahalle sakinlerine farklı yararlar sağlamaktadır. En önemli 

yaraların başında bireylerin gündelik ihtiyaçlarının karşılanması gelmektedir. Ayrıca 

mahalle içinde yer alan ticari mekânların genellikle yürüme mesafesinde olması 

ulaşımda ve erişimde kolaylık sağlamaktadır. Artan ticari işletmeler mahalle 

sakinlerine istihdam olanakları sunmaktadır. Başlarda yalnızca mahallelinin 

ihtiyaçlarını gidermeye yönelik olan ticari mekânlar değişen yaşam şartları ile 

beraber sosyal mekânlar halini almıştır. Bu mekânlar mahalle halkının iletişim 

kurduğu, sosyalleştiği fiziki yapılar olarak öne çıkmaktadır. mahallelerde yer alan 

bazı ticari işletmeler önemli markaların franchiseni alarak veya konsept ticari 

mekanlar açarak alışverişe farklı bir boyut kazandırmıştır. Genellikle kent 

merkezlerinde yer alan bu tarz mekânlar mahallelerde taşınarak konumlandırıldığı 

yerin gelişimine katkı sağlamaktadır. 

 

2.3.2. Sosyal ve kültürel Mekânlar 

 

Kentte yaşamak bize ekonomik, kültürel ve mekânsal avantajlar sağlamanın yanı 

sıra, başkalarıyla bağ kurma ve toplumsal bir özne olma olanağı verir. Kentlerin bu 

imkânlara izin veren sosyal mekânlar olarak işlev gösterebilmesini sağlayan ve 

sosyal altyapıyı oluşturan pek çok değişik türde kentsel kaynak bulunmaktadır 

(Kâhya, 2022:6). Bu sosyal kaynaklar topluluk duygusunu harekete geçiren 

yapılardır. Geçmişte Osmanlı İmparatorluğu zamanında kahvehaneler, bozahaneler, 

mesire yerleri ve hamamlar, meddah gösterileri, orta oyunu yapılan kent meydanları 

önemli sosyalleşme alanlarıdır. Cumhuriyet Dönemi itibari ile de sinema, tiyatro, 
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balo salonları, gazinolar, lokantalar, çay bahçeleri, barlar, kafeler ve pastaneler 

gelişme göstermiştir (Çağlak ve Satır, 2020:320). Günümüzde lokaller,  özel kahve 

salonları, restoran, havuzlar, oyun salonları, fitness salonları, sinema ve tiyatro 

salonları, mesire alanları, festival alanları, matineler, spor alanları, kütüphaneler, 

yeşil alanlar ise mahalle halkın sosyalleşmesini sağlayan donatılar olarak yaygınlık 

göstermektedir. 

 

Bu alanlardan biri de mahalle sakinlerinin kaliteli zaman geçirebilecekleri sosyal 

yaşam merkezleridir. Genellikle mahalle aralarında konumlandırılan yaşam 

merkezlerinde dikişten nakısa, resimden, müziğe,  el sanatlarına kadar birçok sosyal 

aktivitenin gerçekleştirildiği alanlardır. Günümüzün önemli sosyalleşme alanlarından 

biride alış veriş merkezleridir. Genellikle kentlerde yer alan alışveriş merkezleri 

günümüzde modern mahallerde de inşa edilmektedir. Bu mekânlarda çocuk ve 

yetişkinlere yönelik oyun alanları, restoranlar, sinema,  çeşitli dükkânlar, kültürel 

alanlar hepsi tolu olarak tasarlanmıştır.  Bu alışveriş merkezleri kişilerin ihtiyaçları 

gördüğü, eğlenerek sosyalleştiği kapalı mekânlardır. Başka bir sosyalleşme alanı ise 

geçmişten günümüze süre gelen ve önemini yitirmeyen mahalle kahveleridir. Türk 

kültüründe önemli bir yere sahiptir. Sosyalleşmenin, haberleşmenin, birlik 

beraberliğin en çok yaşandığı sosyal mekânlardır. Lunaparklar çocuk yetişkin fark 

etmeksizin bireylerin sosyalleştiği alanlardır.  

 

Mahallelerde açık kapalı tüm sosyalleşme alanları kişiler arası iletişimi pekiştiren, 

toplumsal bağları kuvvetlendiren, kişilerin yaşama bağlılıklarının artıran 

mekânlardır. Mahalle kültürünü korumada da önemli bir yere sahiptir. 

 

2.3.3. Yapılaşma Tipleri (Konutlar) 

 

İnsanoğlunun yaşamını sürdürebilmesi için beslenme, giyinme ve barınmam gibi 

öncelikli gereksinimleri bulunmaktadır. Barınma insanları dış etkenlerden koruyarak 

yaşamlarını sürdürmelerini sağlayana mekânlardır. Önceleri kaya altı sığınakları, 

mağara ve kovuklarla başlayan bu barınma süreci zaman içerisinde edinilen 

tecrübeler (Paksoy ve Dirlik, 2017: 848) önemli gelişmeler göstermiş ve farklı konut 
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tipleri ortaya çıkmıştır. Özellikle toplu yaşam, nüfus artışı, teknoloji farklı konut 

tiplerinin ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

 

Konutlar amaca yönelik farklı tasniflere ayrılmıştır. Buna göre, konut tiplerinin 

tasnifleri şu şekildedir; 

 

Yoğunluk Durumuna Göre Konut Tipleri 

 Çok Katlı Bloklar- Apartmanlar 

 Ayrık (Müstakil) Evler 

Gelir Seviyesine Göre Konut Tipleri 

 Alt gelir grubu konutlar: Sosyal Konutlar- Gecekondular 

 Orta gelir grubu konutlar: Apartmanlar- Siteler 

 Üst gelir grubu konutlar: Yalılar- Rezidanslar- Ayrık Evler -İkiz Evler-  

Geometrik Şekline Göre Konut Tipleri 

 Sıra Evler, Avlulu Konutlar, İkiz Evler, Teras Evler, Vb. 

Bulundukları Yere Göre Konut Tipleri 

 Kent İçi Konut Tipleri: Siteler- Apartmanlar- Rezidanslar- Yalılar-- 

Gecekondular - Toplu Konutlar 

 Kent Dışı Konut Tipleri: Siteler – Sosyal Konutlar- Villa kentler - Toplu 

Konutlar 

Kat Sayısına Göre Konut Tipleri 

 Az Katlı Konut Tipleri: Ayrık Evler- Yalılar, İkiz Evler, Gecekondular 

 Çok Katlı Konut Tipleri: Apartmanlar- Rezidanslar- Toplu Konutlar, Sosyal 

Konutlar (Özgüven, 2008:7). 

 

Konutlar kent ölçeğinde beş tasnife ayrılmıştır. Mahalle ölçeğinde ise her konut tipi 

yer almamaktadır. Genellikle mahallelerde, müstakil evler, apartmanlar, toplu 

konutlar, villa tarzı konutlar, siteler, sosyal konutlar, sıra evler, ikiz evler gibi 

konutlar inşa edilmektedir.  

 

Ayrık (müstakil) Evler: Tek aile için bağımsız yaşama arzusu ile oluşan, iç mekânı 

ile kendine ait bahçesi arasında bağlantı kurulmuş olan, tamamen kendine özgü açık 
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ve yarı açık mekânlarının olması nedeniyle de en fazla rağbet gösterilen müstakil 

konut türüdür (Doğan, 2019:7). 

 

Apartmanlar: Günümüz toplumlarının barınma gereksiniminin büyük çoğunluğunu 

giderildiği konut türüdür. “birkaç katlı ve her katında bir veya birkaç daire bulunan 

yapı” anlamına gelmektedir (Şahin ve Aşkın, 2020: 320). Genellikle mahallerde 

apartman tipi konutlar yer almaktadır. 

 

İkiz konutlar: Bu tarz konutlarda, konutun bir tarafı komşu bina ile bitişik olup 

ortak kullanılan yapı tipleridir (Doğan, 2019:7). 

 

Sıra konutlar: Bir veya birden çok aile için planlanan bu evler komşu binalar ile iki 

tarafı kapalı evlerdir (Yılmaz, 2018:21) Genellikle lojmanlar sıra tipi evler şeklinde 

inşa edilmiştir.  

 

Toplu Konutlar: Belli standartlar gözetilerek, büyük kuruluşlar aracılığı veya devlet 

eliyle gerçekleştirilen konut yatırımlarıdır (Özgüven, 2008: 8). 

 

Sosyal Konutlar: Gecekonduya çözüm olması amacıyla devlet tarafından inşa edilen 

yapılardır. 

 

Dar gelirlinin inşa ettiği gecekondu, ruhsatsız bir yapı olması sebebiyle yeni oluşum 

içinde olan mahallerde yer almamaktadır. Üst gelirlinin tercih ettiği rezidans ve 

boğaz da yer alan yalı tipi bazı konutlar da mahallelerde inşa edilmeyen konut 

tipleridir. 
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Şekil 2.2. Emek Mahallesi ayrık ev ve apartman tipi konut örneği 

 

2.3.4. Yeşil Alanlar 

 

İnsanların farklı nedenlerle bir araya gelerek kentsel yaşamı oluşturmuşlardır. 

Özellikle kırsala nazaran yaşamsal aktivitelerin yüksek düzeyde olması kent 

yaşamını cazip hale getirmiştir. Ancak kentte yaşamanın olumlu neticeleri kadar 

olumsuz yanları da bulunmaktadır. Kentin stresli ve yorucu temposu, yoğun iş 

yaşamı beraberinde farklı gereksinimleri doğurmuştur. Kentli insanın hayata dair 

gereksinimlerinden bir diğeri ise sosyalleşebilmektir. Kentsel dış mekânlar 

sosyalleşmek için en elverişli alanlardır ve bu açıdan kentlerin oturma odası şeklinde 

ifade edilmektedir (Erman ve Boran, 2015: 172; Önder ve Polat,2012:74). Açık ve 

yeşil alanlar, endüstrileşme, şehirleşme, yoğunluk artışı neticesinde doğadan 

uzaklaşmakta ve doğayı tahrip etmekte olan kişilerin yakınlaşmasını, onu korumasını 

sağlamaya yarayan yerlerdir (Çelik, 1994). Keleş (1980) ise yeşil alanları, kent ve 

kasabalarda kişilerin gezmesine, dinlenmesine,  çocukların oynamasına ayrılan ve bu 

alanların başka kullanımlarca işgal edilmesine engel olmak maksadıyla, kent 

yönetimlerince tasarlanan ağaçlı yolu, gezinti yolu gibi ortak kullanım yerleri olarak 

tanımlamıştır. 

 

Yeşil alanlar, büyüklükleri ve işlevleri bakımından belirli bir hiyerarşiyi takip eder 

ve kent dokusuna bağlı olarak gelişerek yeşil sistemi oluşturur. Kent içi ve kent dışı 

olmak üzere iki sınıfa ayrılır (Kısar, 2004:6). Kentsel yeşil alan türleri, fonksiyonları 

ve etki alanlarına göre dört grupta açıklanabilmektedir; 
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 Bina düzeyinde,  

 İlköğretim ünitesi düzeyinde,  

 Kent ünitesi düzeyinde  

 Mahalle ünitesi seviyesinde (Yıldızcı, 1982) 

 

Mahalle ünitesi düzeyindeki yeşil alanlar; spor alanları, mahalle parkları (Resim 3-4) 

ve meydanlardan oluşur. Mahalle ünitesi düzeyindeki yeşil alanlar, 15000 kişilik 

nüfus büyüklüğünü ve minimum 45 ha.’lık alanı kapsar (Yıldızcı, 1982). Mahalle 

sakinleri için yeşil alanlar önemli rekreasyon noktalarıdır. Ev dışında zaman 

geçirebilecekleri, doğayla iç içe olmalarına olanak sunan fiziksel mekânlardır. 

İnsanların doğa ile buluşmasının yanı sıra dinlenme, keşfetme ve eğlenme gibi 

gereksinimlerini karşılar. Açık-yeşil alanlar, kişi ile doğa arasındaki bozulan ilişkiyi 

dengelemede ve kentsel yaşam şartlarının iyileştirilmesinde önemli bir konuma 

sahiptir (Gül ve Küçük, 2001:29). Ayrıca konut yoğunluğundan ötürü meydana gelen 

görüntüyü yumuşatarak bulunduğu yere organik bir karakter kazandırır (Şahin ve 

Barış 1998, s.10). 

 

 

 

Şekil 2.3. Emek Mahallesi yeşil alanlarından Diriliş ve Rıfkı Özdemir parkı 

 

2.3.5. Spor Alanları 

 

Spor günümüzün en vazgeçilmez aktiviteleri içinde yer almaktadır. İnsanlar arta 

kalan zamanlarında çeşitli spor dalları ile meşgul olarak sosyalleşmekte ve sağlıklı 
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yaşam sürdürmektedir. İnsanların bu gereksinimleri karşılamak için yerel yönetimler 

ya da özel kişiler tarafından mahalle aralarına çeşitli spor alanları 

konumlandırılmıştır. Mahallerde ortak kullanıma uygun, yaş cinsiyet fark etmeksizin 

herkesin yararlanabileceği bu alanlar bireylerin spor ihtiyaçlarını gidermeye yönelik 

tasarlanmaktadır. Mahalle içinde yer alan çeşitli spor alanları şunlardır; 

 

Kondisyon Alanları: Açık ve kapalı kondisyon alanları olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Açık alanlar genellikle mahalle parklarının yakınına toprak zemine kurulmuş 

müşterek spor alanlarıdır. Kamusal alan olarak mahalle halkının hizmetine sunulan 

alanlardır. Kapalı alanlar ise yaygın olarak fitness salonlarında yer almaktadır. 

Basketbol Alanları: Genellikle okul bahçeleri, sitelerin bahçeleri, parkların 

yanlarına ayrılmış spor alanların yer almaktadırlar. Kapalı spor salonlarında da 

oynanan bir spor dalıdır. 

Voleybol: İki takım tarafından file ile ikiye ayrılmış zemin üzerinde oynanan spor 

dalıdır. Kapalı ve açık alanlarda oynatılmaktadır. Basketbol sahasına benzer 

konumlandırılmaları vardır. Okul bahçeleri, parklar, kapalı spor salonları yer 

almaktadır. 

Halı Saha: Açık ve kapalı, farklı ölçülerde olan halı sahalar futbol sporunun 

gerçekleştirildiği alanlardır. Özellikle günümüz insanının rağbet gösterdiği bir spor 

dalıdır. 

Yüzme Havuzları: yüzme fiziksel ve ruhsal gelişimine katkı sağlamasından dolayı 

insanların en çok eğilim gösterdiği spor branşlarından biridir. Yüzme havuzları 

kapalı ve açık olmak üzere mahallelerin belirli yerlerine konumlandırılmış spor 

alanlarıdır. 

Bisiklet Yolları: Genellikle araç trafiğine belirli mesafede park, yeşil alan ya da spor 

alanlarının çevresine tasarlanmaktadır. 

Yürüyüş Yolları: Yürüyüş bireyleri zinde tutan ve hayatın yorucu temposunda 

uzaklaştıran bir spordur. Mahallerde insanların bu ihtiyacı karşılamak için yürüyüş 

yolları tasarlanmıştır. Yürüyüş yolları genellikle spor alanlarının çevresinde ya da 

yeşil alan olarak nitelendirilen mekânlar çevresinde tasarlanmıştır. 

 

Spor alanları mahalle halkının dinlenme, eğlenme, keyifli zaman geçirmelerini 

sağlayan rekreasyon alanlarıdır (Resim 5-6). Çocuk ve bireylerin sosyalleşmesine ve 
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gelişimine katkı sağlamaktadır. Ayrıca bu alanlar sağlıklı yaşamı teşvik etmelerinden 

dolayı mahallelerin vazgeçilmez mekânları arasında yer almaktadır. Spor alanları 

için genellikle okul bahçeleri, parkların belli alanları, mahallenin merkezi noktaları 

tercih edilmektedir. 

 

  

 

Şekil 2.4. Emek mahallesinde park ve okul bahçesine konumlandırılmış spor alanları 

 

2.3.6. Eğitim Birimleri  

 

Eğitim, kişilerin yaşadığı toplumda uygulama değeri olan yöneliş, yetenek ve diğer 

davranış örüntülerini kazandığı süreçler toplamı (Öztürk ve Talas, 2015: 103) 

şeklinde ifade edilmektedir. Her bireyin yaşam sürecinde eğitim görme hakkı 

bulunmaktadır. Başlangıçta aile tarafından verilen eğitim süreç içinde devlet eliyle 

verilmektedir. Bu eğitim okul öncesi, ilkokul, ortaokul ve lise olmak üzere on iki 

yıllık zorunlu eğitimi ve üniversiteleri kapsamaktadır. Verilen eğitimler okul, 

üniversite olarak isimlendirilen mekânlarda gerçekleşmektedir. 

 

Genellikle üniversiteler kent merkezlerine konumlandırılırken,  mahallelerde ise on 

iki yıllık zorunlu eğitimi veren kamusal eğitim yapıları yer almaktadır (Resim 7-8). 

Mahalle ölçeğinde yer alan çeşitli eğitim birimleri şunlardır; 

 

 On iki yıllık zorunlu eğitim veren kamu yapıları: Okul öncesi eğitim 

yapıları, ilköğretim düzeyinde eğitim yapıları, Ortaokul düzeyinde eğitim 

yapıları,  lise  

 Yuvalar: Çalışan annelerin genellikle üç dört yaş aralığı çocukların bıraktığı 
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özel bakım ve eğitim yapıları 

 Kuran kursları: Dini eğitim veren kamusal ve özel eğitim yapıları 

 Dershaneler: Öğrencilerin eğitimine takviye olan özel eğitim kurumları 

 Kurslar: Yabancı dil, matematik vb. eğitimler veren yapılardır. 

 

 Sanat Atölyeleri: sanata eğilimi olan çocuk ve yetişkinlerin kendilerini 

geliştirdiği ve gerekli eğitimleri alarak sosyalleştiği özel yapılardır. 

 

Bu yapılar mahalle sakinlerinin eğitim ihtiyacını çözmeye yönelik ortak kamusal ve 

özel mekânlardır. Genellikle ulaşım araçları gerektirmeyen, yürüme mesafesinde 

bulunan yapılardır. Mahallelerin merkezi yerine konumlandırılmışlardır. Eğitim 

birimlerinin mahallerde yer almasının mahalle sakinin açısından çeşitli yaraları 

bulunmaktadır. Konut ve eğitim birimleri arasındaki mesafenin yakınlığı,  veli ve 

öğretmenin iletişim kolaylığı gibi pek çok pozitif yanları bulunmaktadır. 

Öğrencilerin güvenliği açısından da büyük öneme sahiptir. 

 

 

Şekil 2.5. Emek Ortaokulu ve Safran Çiçeği Anaokulu 

 

2.3.7. Sağlık Birimleri 

 

Sağlık yapıları; bir toplumun sağlığına katkıda bulunmak maksadıyla tasarlanmış 

olan ve bu manada gereken tedavi ve teşhis ünitelerini içinde bulunduran 

kuruluşlardır (Sezer, 2015:198).Kentlerde insanların yoğun olduğu mekânlarda şehir 

hastaneleri olarak nitelendiren büyük sağlık yapıları yer almaktadır. Ancak 

hastanelerde yaşanan yoğunluğu azaltmak, insanların tedavi süreçlerini 
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kolaylaştırmak adına mahallere çeşitli sağlık hizmeti veren tesisler inşa edilmiştir. 

Aile sağlığı merkezleri, dispanser, diş hastaneleri, termal, rehabilitasyon merkezleri 

gibi çeşitli sağlık kuruluşları mahalle aralarına konumlandırılmıştır. Özellikle aile 

sağlığı merkezleri, her mahallede yer alan sağlık kurumlarıdır (Resim 9-10). İlk 

müdahaleleri yapan, hamile, anne ve çocuk bakımına yardımcı olan, erişilebilirliği en 

yüksek, hastanelerin yükünü hafifleten mahalle ölçeğindeki sağlık birimlerdir 

(Erdoğanaras vd. 2020: 122). Bunun yanın da özel bir mekân olan eczanelerde 

mahallenin sağlık birimleri arasında yer almaktadır. Bu sağlık tesisleri hastanelerin 

yükünü azaltmanın yanı sıra mahalle sakinlerinin yaşamlarını kolaylaştırmaktadır. 

İnsanlar tedavi süreçlerinde kente gitme zorunluluğundan kurtularak yürüme 

mesafesi olan sağlık kurumlarında tedavilerini gerçekleştirmektedirler. Ayrıca 

topluma, şehre, bireylere ait iyileştirme yapıları, sağlıklı kuşaklar yetişmesine fırsat 

tanıyan (Özgen, 2017:191) önemli mekânlardır. Bu sebepten sağlık birimleri mahalle 

sakinleri için büyük önem taşımaktadır. 

 

  

 

Şekil 2.6. Emek Mahallesi sağlık birimleri (aile sağlı merkezi ve eczane) 

 

2.3.8. Dini Birimler 

 

Türk-İslam kentleri ve mahalleleri bakımından mescit/cami yapıların ilk sırasında yer 

alır. Kutsal ibadet mekanı olan camilerde mahalle birimlerinde olan önemli 

birimlerdendir (Alver, 2010:120). Her mahallede, genellikle yürüme mesafesinde 

merkezi bir alana camii konumlandırılmıştır. Camini olmadığı küçük yerleşim 

alanlarında ise mescit olarak adlandırılan dini yapıtlar yer almaktadır. Camiiler 
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mahalle sakinlerinin en sık ziyaret ettiği yapılar arasında yer almaktadır (Sezik, 

2019:663). 

 

Camiler, mescitler İnsanların dini ibadetlerini toplu olarak yerine getirdikleri fiziksel 

mekânlardır. Ayrıca ibadethane olma dışında sosyal, kültürel ve idari olmak üzere 

birden fazla işlevsel kimliğe sahip camiler mahallenin önemli birimleri arasında yer 

almaktadır (Bayartan, 2005:100). Mahalle sakinleri arasında iletişim sağlayıcı unsur 

olarak büyük bir görev üstlenmektedir (Sezik, 2019:663). Dinin simgesi olarak 

nitelendirildiğinden ötürü de büyük önem taşımaktadır. 

 

  
 

Şekil 2.7. Emek mahallesi dini birimler (Ayvazoğlu Camii ve Emek Yunus Emre 

Camii 

 

2.4. MAHALLE TASARIM İLKELERİ 

 

Mahalle; sağlıklı kentlerin en küçük detayına kadar tasarlanılması gereken yaşam 

alanlarıdır (Akın ve Erkan, 2012:140). Tanımdan da anlaşıldığı üzere mahalle hem 

bir mekân tarzı hem de belli bir yaşam biçimidir (Alver, 2010).  Mahalleyi mahalle 

yapan etmenlerin başında yüz yüze ilişki kurabilme, tanış olma, örgütlenme gibi 

faktörler yer almaktadır (Akın ve Erkan, 2012:140). Ayrıca mahalle, bireylerin 

sosyalleşmesi, bireylerin gerek özel gerekse kamusal alanlar üzerinde yakınlaşması 

üzerine tasarlanan alanlardır (Erdagöz, 2012:59). Ayrıca mahalle yerleşim alanında 

yaşayan bireylerin temel gereksinimleri bulunmaktadır. Bu ihtiyaçlarını karşılayacak 

yeterli sayıda birimlerin olmasına dikkat edilmek zorundadır. Eğitim yapılarından 

ticari mekanlara, sosyal birimlerden yeşil alanlara kadar farklı özellikteki yapılar 

tasarlanmalıdır (Akın ve Erkan, 2012:144). Mahalle sınırları içinde yaşayan 
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çocukların, yetişkinlerin, yaşlıların, engelli bireylerin, ebeveynlerin topluma entegre 

olması, günlük aktivitelerini ve temel gereksinimlerini desteğe veya otomobile gerek 

duymadan yakın çevrelerinden karşılayabilmeleri (Carpentieri, 2020) de önem arz 

etmektedir. Bundan dolayı bir mahalle tasarlanırken belirli kriterler dikkate 

alınmalıdır. Mahalle sakinlerinin yaşam kalitesini yükseltecek tasarımlar 

yapılmalıdır. Eğitimden sağlığa, sosyalleşmeden yeşil alana, alt yapıdan ulaşıma 

kadar pek çok faktör mahalle tasarımında belirleyici olmalıdır. Özellikle günümüzde 

bireyin yaşadığı mahalle, sokak, konut, yaşadığı alanın estetikliği yani bireyin 

zamanını değerlendirdiği yaşam alanları şehir bilincinin oluşturulmasında büyük 

önem taşımaktadır (Karadağ ve Koçman, 2009, 201-202). İnsanlar artık oturacağı 

mahalleyi seçerken sosyal ve fiziksel ihtiyaçlara cevap verecek yaşam kalitesi 

yüksek yerleşim alanlarını tercih etmektedir. Bir insan yerleşmesinin temel 

ihtiyaçları şekil 2’ de verilmiştir. 

 

 



24 

 

Şekil 2.8. Bir insan yerleşmesinin temel ihtiyaçları (Uda ve Kennedy, 2015’ten 

Türkçe ‘ye çevrilmiştir.) 

 

Şekil 2.8’de belirtildiği üzere mahalle sakinlerinin yer seçimi yapmasında sağlık, 

ulaşım, güvenlik, iletişim, mekân gibi pek çok faktör bulunmaktadır. Bundan dolayı 

insanların yaşam şartlarını iyileştirecek mahalle tasarımlarına gerek duyulmaktadır. 

Sosyal, konforlu, güvenli mahalle tasarımına yönelik ilkeler şunlardır; 

 

İlke 1. Kompakt kentsel form ve kentsel saçaklanmanın önüne geçilmesi: 

Yaşamsal varlığımız için vazgeçilmez öneme sahip tarım, orman ve su kaynaklarının 

korunması, yerleşmelerin yağ lekesi gibi boşluksuz büyümesinin önüne geçilmelidir 

İlke 2. Kimlikli ve kentsel siluet içeren mahalle tasarlanması: Yerin ruhu 

ilişkisinin kurulduğu mahalle birimi tasarımında doğal eşiklerin okunaklı lığı, doğa 

ile yapılanmış çevrenin uyumluluğu insan ve kimlik ölçeği aranmalıdır. 

İlke 3. Doğal ve yapay eşikler ile uyumlu mekânsal tasarım: açık ve doğal 

alanları içeren her komşuluk ünitesi mevcut arazi şartları ve yerel ekolojiye 

duyarlılık gösterilerek tasarlanmalıdır 

İlke 4. Yeşil sistemde süreklilik: kent çeperindeki tarım, mera, orman alanlarından 

başlayarak kent, semt mahalle, komşuluk grubu ölçeğinde spor alanları, parklar, 

oyun alanları, çocuk parkları ile sokak cadde boyunca devam eden yeşil sistem 

bütüncül tasarlanmalı, birbirleriyle ilişkilendirilmelidir. 

İlke 5. Arazi kullanım sosyal yapı ve yapılaşmış çevrede çeşitlilik: 

İlke 6. Alternatif ulaşım modlarının entegrasyonu ve erişebilirlik: Mahalle 

halkının yürüyebileceği uzaklıkta konforlu, güvenli durakların yer alması ayrıca 

nüfusa elverişli sıklıkta işletilen çevre dostu ulaşım modlarıyla şehrin farklı yerlerine 

entegrasyon sağlanmalıdır 

İlke 7. Canlı dinamik, güvenli, farklı toplumsal katmanların kullanımına uygun 

konforlu kamusal alanların oluşturulması: sürdürülebilir, canlı ve yaşayan farklım 

toplumsal katmanların bir arada toplandığı kentsel mekânların üretilmesi 

hedeflenmelidir (Akın ve Hamamcıoğlu, 2018:78-79). 
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2.5. MAHALLEDE ORTAK MEKÂN KAVRAMI 

 

Mahalle insanların toplu olarak yaşam sürdürdüğü,  ortak yerleşim alanıdır. Mahalle 

insanların kent içerisinde en çok vaktini değerlendirdiği, gereksinimlerinin büyük 

çoğunluğunu karşıladığı mekânlardır. Ortak mekan anlayışı, mahalle ölçeğinde 

insanların birbirleri ile fiziksel temasta bulunduğu alanlar olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bu alanlar açık, yarı açık ve/veya kapalı alanlar olarak 

tasarlanmaktadırlar. İhtiyaçların niteliği ve kullanıcı nüfusun büyüklüğüne göre 

oluşturulurlar. Bir pazar alanı veya sosyal tesislerin kapasitesi örneği verilebilir. 

Sosyal etkileşimin yüksek olduğu alanlar olan bu mekanlar, toplumun sağlıklı bir 

şekilde gelişmesinde de önemli rol oynarlar. (Aktaş, 2009:26; Alver, 2010:117; 

Başman ve Akın, 2018; Brill, 1989; Candan ve Kazak, 2019: 1052; Erdönmez ve 

Akın, 2005: 68; Norberg-Schulz, 1980). 

 

Mahalle olarak adlandırılan yerleşim yerlerinde çeşitli ortak mekânlar 

bulunmaktadır. Bu ortak mekânlar; dini tesis, sağlık yapıları, ticari mekanlar, sosyo 

kültürel tesisler, mahalle parkı, spor alanları, yeşil alanlar, eğitim tesisi, sokak, 

meydan gibi mekânları kapsamaktadır (Şekil –2.9). Bu alanlar mahalleyle 

bütünleşmiş ortak mekânlardır. Ortak mekanlar; işlevsellik ve esneklik, 

ulaşılabilirlik, eşitlik, güvenlik ve estetik kavramları ortak mekân özelliklerine dâhil 

olmaktadır (Başarman ve Akın, 2018). 
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Şekil 2.9. Mahalle ölçeği ve burada yer alan ortak mekânlar (Başarman ve Akın, 

2018: 948). 

 

Dünya çapında yaşanan teknolojik gelişmeler, hızlı büyüme birey ve toplumsal 

yaşamda farklılaşmalara neden olmuştur. Toplu yaşam alanı olan mahalle 

oluşumlarında da bu değişim dikkat çekmektedir. Mahallerde yaşanan teknolojik, 

sosyal, kültürel ve ekonomik değişimlerden etkilenmiştir (Büyükmıhçı, 2014; Eren, 

2012:1548; Ergenç, 1996; Oruç 2019:61; Sipahi,2016; Terlemez, 2022:61-62). Bu 

oluşumla beraber konut tipleri de değişmiş, rezidans, stüdyo daire, çok katlı 

apartmanlar gibi yapılar artmıştır. Bu tarz yapılaşma ile mahallenin özündeki 

komşuluk, sosyal yardımlaşma, dayanışma, aidiyet duygusu gibi birçok unsur 

önemini yitirmiştir. Geçmişte ortaya çıkan geleneksel mahallerde güvenlik, tanış 

olma yakın ilişki gibi ön plandaki birçok kavram geri planda kalmıştır. Günümüz 

modern mahallerinde bu tarz kavramlar azalmıştır. Bu nedenlerden dolayı mahalle 

ölçeğinde çalışmalar geliştirilmiştir. Standart mahalle kavramının yerini “modern 

yeni geleneksel mahalleler” almıştır. Özellikle Çevreye duyarlı, doğal dengeyi esas 

alan, tarihi, kültürel dokuyu bozmayan, mahalle sakinlerinin gereksinimlerine cevap 

veren modern mahaller geliştirilmeye çalışılmaktadır. Bunlara ek olarak sosyal 

alanlar, spor alanları, konfor, ergonomi, estetik gibi çeşitli donatılar da yeni modern 

mahallelerde öne çıkmaktadır. 
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2.6. KENTSEL VE MAHALLE TASARIM İLKELERİNİN ÖZETİ 

 

Kentsel tasarım, bir şehrin fiziksel, sosyal ve çevresel unsurlarını planlamayı ve 

düzenlemeyi amaçlayan bir süreçtir. Kentsel tasarım ilkeleri, bir şehrin 

sürdürülebilir, estetik ve işlevsel bir şekilde gelişmesini sağlamak için kullanılan 

yönergelerdir. 

 

İnsan ölçeğinde tasarım ilkeleri önemlidir. Şehirler, insanların yaşam kalitesini 

iyileştirmek üzere tasarlanmalıdır. Bu, yaya dostu alanların, toplu taşıma 

imkanlarının ve yeşil alanların sağlanmasıyla gerçekleştirilebilir. İkinci olarak, çok 

işlevli alanlar yaratmak önemlidir. Bu, karma kullanımlı yapılar ve mahallelerin 

teşvik edilmesiyle mümkündür. Çeşitli iş, konut, ticaret ve eğlence alanlarının bir 

arada bulunması, insanların günlük ihtiyaçlarını kolayca karşılamalarını sağlar. 

Sürdürülebilirlik ilkeleri kentsel tasarımın vazgeçilmez bir parçasıdır. Yeşil binaların 

teşvik edilmesi, enerji verimliliğinin artırılması, atık yönetimi ve su tasarrufu gibi 

faktörler, çevresel etkilerin azaltılmasına yardımcı olur. Ayrıca, doğal kaynakların 

korunması ve çevrenin iyileştirilmesi de göz önünde bulundurulmalıdır. 

 

Estetik değerler kentsel tasarımın önemli bir parçasıdır. Şehirler, mimari uyum, güzel 

peyzajlar ve sokak sanatı gibi unsurlarla görsel olarak cazip hale getirilmelidir. Bu, 

insanların şehri gezmek, sosyalleşmek ve bağ kurmak için cazip bulmalarını sağlar. 

 

Toplum katılımı da kentsel tasarımın temel bir ilkesidir. Halkın karar süreçlerine 

katılımı, farklı bakış açılarının ve ihtiyaçların göz önüne alınmasını sağlar. Bu, 

toplumun tasarımlara sahip çıkmasını ve şehrin ortak bir vizyonu paylaşmasını 

sağlar. 

 

Kentsel tasarım ilkeleri, şehirlerin sürdürülebilir, insan odaklı, estetik ve işlevsel 

olmasını sağlar. Bu ilkelerin uygulanmasıyla, insanlar daha yaşanabilir, sağlıklı ve 

bağlantılı bir şehir ortamında yaşayabilirler. 

 

Mahalle tasarım ilkeleri, insanların yaşadıkları bölgede güvenli, işlevsel ve sosyal 

açıdan zengin bir çevre oluşturmayı hedefleyen yönergelerdir. Mahalleler, insanların 
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günlük ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri, sosyal etkileşimde bulunabilecekleri ve 

topluluk hissini yaşayabilecekleri önemli bir birimdir. 

 

Birinci olarak, yaya dostu tasarım ilkeleri mahallelerde önemlidir. Yaya yolları, 

kaldırımlar ve bisiklet yolları gibi altyapı unsurları, insanların güvenli ve rahat bir 

şekilde dolaşabileceği yollar sağlar. Bu, trafik akışının sınırlanması ve insanların araç 

kullanımını azaltmasıyla gerçekleştirilebilir. 

 

İkinci olarak, çeşitlilik ve erişilebilirlik önemli ilkelerdir. Mahallelerde çeşitli konut 

tipleri, gelir grupları ve yaş gruplarına hitap eden çeşitli hizmetlerin bulunması 

önemlidir. Ayrıca, engelliler ve yaşlılar gibi dezavantajlı grupların ihtiyaçlarını 

karşılayacak erişilebilirlik önlemleri alınmalıdır. 

 

Üçüncü olarak, yeşil alanlar ve açık alanlar mahalle tasarımının ayrılmaz bir 

parçasıdır. Parklar, bahçeler, yeşil koridorlar ve oyun alanları, insanların doğayla 

bağlantı kurmasını, dinlenmesini ve sosyal etkileşimde bulunmasını sağlar. Bu, 

mahallelerin yaşam kalitesini artıran önemli unsurlardır. 

 

Dördüncü olarak, topluluk katılımı mahalle tasarımında önemli bir ilkedir. Mahalle 

sakinlerinin karar süreçlerine katılımı, ihtiyaçlarının ve taleplerinin dikkate 

alınmasını sağlar. Ortak alanların planlanması, sosyal etkinliklerin düzenlenmesi ve 

mahalle düzenlemeleri gibi konularda topluluk katılımı teşvik edilmelidir. 

 

Son olarak, güvenlik ve güvenliği artırıcı önlemler de mahalle tasarımının önemli bir 

parçasıdır. Aydınlatma, güvenlik kameraları, trafik düzenlemeleri ve güvenlik 

ekipleri gibi önlemler, mahalle sakinlerinin güvenliğini sağlamaya yönelik 

adımlardır. 

 

Mahalle tasarım ilkeleri, insanların güvenli, sosyal ve işlevsel bir çevrede 

yaşayabilecekleri mahallelerin oluşturulmasını hedefler. Bu ilkelerin 

uygulanmasıyla, mahallelerde toplum bağları güçlenir, insanların refahı artar ve 

yaşam kalitesi yükselir. 
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BÖLÜM 3 

 

MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. MATERYAL 

 

Çalışmanın materyali, sanayi kenti olarak adlandırılan Karabük`ün, Safranbolu 

ilçesine ait 21 mahallesinden nüfus bakımından en büyüğü olan Emek Mahallesi, 

1,476 km
2
’lik yüzölçümü ile de kentin en büyük mahallesidir (Şekil 3.1). Emek 

mahallesi nüfusu 2022 verilerine göre toplam 12.426 tır. Bu nüfusun 5.819’si erkek, 

6.607’si kadındır. Mahallenin kuzeyinde merkez ilçe, güneyinde Karabük kenti, 

doğusunda Barış mahallesi, batısında da Bulak kanyonu bulunmaktadır. 

 

Karabük kent sınırında başlayıp Safranbolu girişinde yer alan mahalle adını, Karabük 

Demir Çelik Fabrikasında çalışan işçiler için yapılan konutlardan esinlenerek 

verildiği bilinmektedir (Tunçözgür, 2002, s. 14). 

 

 
 

Şekil 3.1. Emek Mahallesi lokasyon haritası
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Safranbolu önemli kültür ve turizm kentidir. Sahip olduğu kültürel değerlerin 

yanında doğal özellikleri ile de dikkat çekmektedir. Kent bağlar bölgesi, Kıranköy ve 

eski çarşı bölgesi olarak 3 kısma ayrılmıştır (Diker ve diğerleri, 2016 ; Kocakaya, 

2022). Emek mahallesinin eğim haritası Şekil 3.2’de verilmiştir. Harita 

incelendiğinde, kuzey bölgeleri eğim olarak daha az iken, batı bölgesi daha fazla 

olduğu görülmektedir. Kentin kuzey ile güneyi arasında ortalama 600 metrelik bir 

kot farkı olduğu tespit edilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.2. Emek Mahallesi eğim haritası 

 

Emek mahallesinin kuzey ve kuzey doğu taraflarının daha az eğimli olduğu, güney 

ve batı taraflarının ise yüksek olduğu görülmektedir. Alanın batısında geçmekte olan 

bulak kanyonu beşbinevler ile Safranbolu’yu ayırmaktadır. Emek mahallesine ilişkin 

bakı haritası Şekil 3.3’te verilmiştir. 
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Şekil 3.3. Emek Mahallesi bakı haritası 

 

Mahalle güney, güney doğu ve güney batı doğrultusunda yönelime sahiptir. Merkez 

ile alanın güney ve batı kısımları, güneşi az alan bölgeler olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

 

Osmanlı kenti olarak bilinen kent adını “Zalifra”, daha sonraları 19. yy. sonlarında 

“Zağfiran Borlu” olarak kullanmaya başlamıştır. Latin harflerine geçiş yapıldıktan 

sonra kent adını bugün ki adını almıştır. 1927 yılında Safranbolu önce Zonguldak 

iline, 1995 tarihinde Karabük’ün il olması ile Safranbolu kenti Karabük iline 

bağlanmıştır (Altay, 2019, s. 59; Çetinkaya, 1998, s. 13; Eser, 2020, s. 7; Minare, 

2019, s. 2; Şendemir, 2019, s. 51). 

 

3.2. YÖNTEM 

 

3194 sayılı İmar Kanunu’nun Mekânsal Planlar Yapım Yönetmeliği’ne göre mahalle 

merkezi bünyesinde idari, sosyal, kültürel tesisler, ticaret, eğitim, sağlık ve spor 

tesisleri, ibadet yerleri, açık ve yeşil alanlar (park, çocuk bahçesi oyun alanı, meydan, 



32 

rekreasyon alanı gibi), genel ve bölge otoparkları gibi kullanımlar bulunur. Bu 

kullanım alanları ilgili yönetmelikte ‘sosyal altyapı alanları’ olarak isimlendirilir ve 

kullanıcıların sosyal, kültürel ve rekreatif ihtiyaçlarını karşılayarak yaşam 

kalitelerinin artırılmasına olanak sağlar. Bu alanların birbirleriyle ve ana merkezle 

bağlantıları; toplu taşıma, bisiklet/yaya ulaşımı, açık ve yeşil alan sürekliliği ile 

sağlanmalıdır (Mekânsal Planlar Yapım Yönetmeliği, 2014). Bahsi geçen mahalle 

sosyal altyapı alanları bu araştırmada mahalle sosyal donatıları olarak ele alınacaktır. 

 

Yukarıda verilen bilgiler ışığında, tez kapsamında izlenen akış sırası şu şekildedir. 

 Konu ile ilgili yapılan çalışmaların araştırılması, 

 Kentsel tasarım ölçeğinden, mahalle ölçeğine olması gereken birimlerin tespiti, 

 Alan ile ilgili imar planın incelenmesi, 

 İnceleme kriterlerinin ortaya konulması, 

 Mevcut durumun araştırılması, 

 Coğrafi bilgi sistemleri kullanılarak gerekli haritaların yapılması, 

 Alana ilişkin sonuç ve öneriler aşamalarından oluşmaktadır. 

 

Bu kapsamda; 

 

Emek mahallesinin sahip olduğu, 

1. Sosyal mekanlar, 

2. Ticaret mekanları, 

3. Yapılaşma tipleri, 

4. Yeşil alan durumları, 

5. Spor alanları, 

6. Eğitim birimleri incelenmiştir. 

 

Bu kapsamda imar planı ile arazi çalışmalarıyla Emek mahallesinin sahip olduğu 

birimler incelenmiş ve olumlu ve olumsuz yönleri irdelenerek sonuç ve öneriler 

getirilmiştir. 
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BÖLÜM 4 

 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

 

4.1. İMAR DURUMU 

 

Safranbolu’nun ilk yerleşim yerlerinden olan Emek mah. yaklaşık olarak 148 ha. 

Alan büyüklüğüne sahiptir. Hektar başına yaklaşık olarak 84 kişi düşmektedir. 

Türkiye ortalamasının oldukça üzerindedir. Bunun önemli sebeplerinden birisi de 

imar planında yüksek katlara izin verilmemiş olmasıdır. Planlama tarihi 1936 

yıllarına dayanmaktadır. Şekil 4.1’de verilen plana göre mahalle zemin üzeri 3 kat 

olacak şekilde planlanmıştır.  

 

Bu mahalleye bir işçi yapı kooperatifi tarafından Sosyal Sigortalar Kurumu’nun 

konut kredisinden yararlanılarak yaptırılan ve 1970’li yılların başında “215” evler 

adıyla iskâna açılan bir semte adını belirlemek için, kooperatif yönetiminin de 

katkılarıyla bir anket düzenlenmiştir. Kooperatifin üyelerini, Karabük Demir-Çelik 

İşletmeleri’nde çalışan işçiler oluşturduğundan ve evler onların alın teri ve 

emeklerinin ürünü olduğu için, bu yeni yerleşim alanına, “Emek Mahallesi” 

denilmiştir. Emek, bugün Safranbolu’nun en fazla nüfusa sahip mahallesidir. 

 

Safranbolu’da 1970 yıllardan sonra başlayan inşaatlaşma süreci, modern yapım 

teknikleriyle inşa edilen ve apartman tipolojisine bürünen yapılar Safranbolu’da II. 

Dönem Yapıları olarak literatüre girmiştir. 3 ve 4 katlı bu yapılar sayesinde, 

sanayileşme sürecinde ortaya çıkan konut ihtiyaçları sebebiyle, işçi ve memurevler 

isimleri ile mahalleleşme süreçleri devam etmiştir  (Aktüre ve Şenyapılı, 1976).
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Şekil 4.1. Emek Mah. İmar Durum Haritası. 2010 yılı Koruma Amaçlı İlave + 

Revizyon Uygulama İmar Planı İmar Planı (Abad, 2010 ve Yetiş, 2016).  

 

Mahallenin batı sınırını oluşturan bulak kanyonun olduğu taraf yerleşime açılmamış, 

yeşil alan olarak belirlenmiştir. Mahalle Karabük’ten gelen yoldan, güneyden kuzeye 

Fatin Rüştü Zorlu caddesi ile ortadan ikiye ayrılmış olarak durumundadır. 12 metre 

genişliğindeki caddenin devamı Muradiye caddesi olarak devam etmektedir. Kuzey 

tarafını ise Paşapınarı ve Kışla Caddeleri ayırmaktadır. Oluşan adaların çevresi 7 

metrelik yollar ile ızgara sistemini anımsatan bir düzenlilikte planlandıkları 

görünmektedir. Yapı nizam kurallar genelde ayrık, taban oturumları ise 0,3 

geçmemektedir. Bu sebeple oluşan adalar içerisine tasarlanan konutları peyzaj 

tasarımları için yeterli alan bırakıldıkları gözlenmiştir.  
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Mahalle’de genelde konutlar altına ticaret verilmemiş lakin Fatin Rüştü Zorlu ve 

devamı Muradiye Caddelerine konut altı ticaret verilerek, mahalle yaşayanlarının 

ihtiyaçlarını karşılayacak mekanların oluşumuna izin verilmiştir. Bir de Safranbolu 

kent merkezi olarak adlandırılan Kıranköy mevkiinde yer alan ticari mekanlar 

üzerine oluşturulan baskı hafifletilmek istenmiştir. 

 

 

 

Şekil 4.2. Emek Mahallesi mevcut yapılar haritası 

 

4.2. SOSYAL MEKÂNLAR 

 

Sosyal mekânlar, insanların karşılaştıkları sohbet ettikleri ve/veya bir aktivite için bir 

araya geldikleri, buluştukları alanlardır. Mahalle ölçeğinde bu alanlar; 

 Parklar 

 Kurs merkezleri 

 Meydanlar - Pazar yerleri, 

 Restoranlar, kafeler, kahvehaneler olarak karşımıza çıkmaktadırlar. 
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Şekil 4.3. Emek Mahallesi sosyal mekânlar haritası 

 

Bu bağlamda çalışma alanında, 1 tane belediyeye ait olan kurs merkezi, pazar günleri 

Yunus Emre camii önüne kurulan pazar alanı mevcuttur. Gizli bahçe içinde yer alan 

kahvehane ile emek parkı içinde yer alan Safranbolu Belediyesine ait sosyal tesis, 

mahallenin diğer sosyal tesisleridir. 

 

4.3. TİCARET MEKÂNLARI 

 

Emek mahallesi ticari mekanlar yönünden oldukça zengin durumdadır. Bir 

mahallede olması gereken bütün mekanlar sayıca oldukça fazla ve yeterlidir. 

Mahallenin kaburgasını oluşturan Fatin Rüştü Zorlu Caddesi ve buna bağlanan 

caddeler Kışla Caddesi ile Paşapınarı Caddesi ticari mekanlar olarak çeşitlendirilmiş 

durumdadır (Şekil 4.4). Konut altı ticaret nizam türü ile yeni yapıların zeminlerinde 

mahalle ihtiyaçlarını karşılayacak market, kırtasiye, pastane, berber, terzi vb. gibi 

ticari mekanlar mahalle sakinlerinin ihtiyaçlarını gidermek maksadıyla 

kullanımlarına sunulmuştur. Ayrıca bu caddelerin bir görevi de Safranbolu kent 

merkezi üzerinde oluşan baskının azaltılmasıdır. 
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Şekil 4.4. Emek Mahallesi ticari yapılar haritası 

 

4.4. EMEK MAHALLESİNİN PARKLARI 

 

Emek mahallesinde en küçüğü 582,12 m2, en büyüğü ise 3533,62 m2 olan toplamda 

9 adet park bulunmaktadır. Toplam büyüklükleri yaklaşık 12.000 m2 olan parklar, 

mahalle genelinde homojen bir dağılım göstermektedirler (Şekil 4.5). Parklar 

sırasıyla; 

 Çocuk Bahçesi 

 Cemal Ünsal Parkı 

 Abdurrahman İbrahim Ulusoy Parkı 

 Mehmet Akif Ersoy Parkı 

 Özgecan Arslan Parkı 

 Rıfkı Özcan Parkı 

 Diriliş Parkı 

 Sezai Yıldız Parkı 

 İsmail Lütfü Tansu Parkı 
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Şekil 4.5. Emek Mahallesi parklar haritası 

 

4.4.1. Çocuk Parkı 

 

Park, mahallenin kuzeyinde yer almaktadır. Park içinde çocuk oyun eleman ünitesi 

ile oturma bankları mevcuttur. Bakımsız bir hali mevcuttur. Çim alan örtüsü ve 

bankların mutlaka bakıma alınması gerekmektedir. Yaklaşık büyüklüğü 839,38 

m
2
’dir. 
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Şekil 4.6. Parka ilişkin bir görsel (Çocuk Parkı) 

 

4.4.2. Cemal Ünsal Parkı 

 

Parkın yaklaşık büyüklüğü 1752,38 m
2
’dir. Parkta basketbol sahası, çocuk oyun 

elemanları, spor elemanları ile banklar bulunmaktadır. 

 

   

 

Şekil 4.7. Parka ilişkin görseller (Cemal Ünsal Parkı) 
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4.4.3. Abdurrahman İbrahim Ulusoy Parkı  

 

Parkın yaklaşık büyüklüğü 582,12 m2’dir. Çocuk oyun elemanları merkezde 

tasarlanmış, zemini ise kauçuk kaplama ile yapılmıştır. Etrafı gölgelik amaçlı bitkisel 

düzenleme yapılmıştır. Parkta sadece oturma bankları mevcuttur. 

 

 

 

Şekil 4.8. Parka ilişkin görseller (Abdurrahman İbrahim Ulusoy Parkı) 

 

4.4.4. Mehmet Akif Ersoy Parkı 

 

Park Emek mahallesinin büyük parkları arasında yer almaktadır. Parkın büyüklüğü 

yaklaşık olarak 3533,62 m2’dir. Sosyal donatılar: Kafe, basketbol sahası, çocuk oyun 

elemanları, oturma bankları ile fitness grubu yer almaktadır. 
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Şekil 4.9. Parka ilişkin görseller (Mehmet Akif Ersoy Parkı) 

 

4.4.5. Özgecan Arslan Parkı 

 

Yunus Emre Camii’nin hemen yanı başında yer alan park, sert zemin üzerine 

yapılmıştır. Parkın büyüklüğü yaklaşık 642,17 m
2
’dir. Park içinde 1 adet basketbol 

sahası, çocuk oyun elemanları, fitness grubu ile oturma bankları mevcuttur. 

 

   

 

Şekil 4.10. Parka ilişkin görseller (Özgecan Arslan Parkı) 

 

4.4.6. Rıfkı Özcan Parkı 

 

Yol kenar parkı olarak karşımıza çıkan park 622,49 m
2
 büyüklüğündedir. Park içinde 

çocuk oyun elemanları, fitness grubu ve oturma bankları mevcuttur. 
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Şekil 4.11. Parka ilişkin görsel (Rıfkı Özcan Parkı) 

 

4.4.7. Diriliş Parkı 

 

Parkın büyüklüğü yaklaşık olarak 833,83 m
2
’dir. Park içerisinde çocuk oyun 

elemanları, oturma bankları mevcuttur. 

 

 

 

Şekil 4.12. Parka ilişkin görsel (Diriliş Parkı) 
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4.4.8. Sezai Yıldız Parkı 

 

Parkın büyüklüğü yaklaşık olarak 757,41 m
2
’dir. Park içinde1 adet basketbol sahası, 

çocuk oyun elemanları, oturma bankları, kamelyalar ile fitness grubu yer almaktadır. 

 

 

 

Şekil 4.13. Parka ilişkin görsel (Sezai Yıldız Parkı) 

 

4.4.9. İsmail Lütfi Tansu Parkı 

 

Parkın büyüklüğü yaklaşık olarak 1179,92 m2’dir. Park içinde 1 adet basketbol 

sahası, çocuk oyun elemanları, fitness grubu ile oturma bankları yer almaktadır. 
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Şekil 4.14. Parka ilişkin görsel (İsmail Lütfi Tansu Parkı) 

 

Emek mahallesinde yer alan toplam 9 (dokuz) parka ilişkin değerlendirmeler şu 

şekildedir: 

 Alan bazlı küçük alanlar ayrıldıkları için farklı düzenlemeler yapılmamıştır. 

 Genelde aynı tip parklar oldukları gözlemlenmiştir. 

 Bitkisel düzenlemelere çok önem verilmemiştir. 

 Sert zemin üzerine toprak dolgu yapılarak yapılan park olduğu tespit edilmiştir. 

 

4.5. SPOR ALANLARI 

 

Emek mahallesi sınırları içinde yer alan Safranbolu kent stadyumu 2 açık saha ve 1 

kapalı olmak üzere 3 adet spor alanı bulunmaktadır. Ahi Evran Meslek lisesinin 

yanında yer alan kompleks mahalle için önemli bir tesistir. Çim saha etrafında 

tasarlanmış olan yürüyüş parkuru, mahalle sakinleri tarafından yoğun bir şekilde 

kullanılmaktadır. 
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Şekil 4.15. Safranbolu şehir stadyumu  

 

Safranbolu stadyumu haricinde, emek parkı içinde yer alan 1 adet halı saha da 

mahalle için kullanıma açıktır. Bunun yanında; 

 

 Çocuk Bahçesi 

 Cemal Ünsal Parkı 

 Mehmet Akif Ersoy Parkı 

 Özgecan Arslan Parkı 

 Rıfkı Özcan Parkı 

 Sezai Yıldız Parkı 

 İsmail Lütfü Tansu Park mevcut fitness gurupları sayesinde spor yapma 

imkanları oluşturulmuştur. 
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Şekil 4.16. Emek Mahallesi spor alanları haritası 

 

4.6. EĞİTİM BİRİMLERİ 

 

Emek mahallesi eğitim birimleri açısından oldukça imkanları iyi durumdadır. 

Mahalle içerisinde şu eğitim yapıları bulunmaktadır. 

 Ahi Evran Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 

 Emek Ortaokulu 

 Altın Safran İlkokulu 

 My Koleji bulunmaktadır. 

Bunların yanı sıra; 

 Safranbolu Belediyesine ait Safranbolu Belediyesi Kültür Eğitim Merkezi 

(SAKEM) 

 Özel kreş ve gündüz bakımevi 

 Kariyer evi Çocuk Kulübü bulunmaktadır. 
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Şekil 4.17. Emek Mahallesi eğitim yapıları haritası 
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BÖLÜM 5 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

5.1. SONUÇ 

 

Bir kentin en küçük planlı yerleşim yerleri olan mahallelerin planlama süreçleri 

oldukça önemlidir. İnsanların ihtiyaçlarına cevap verecek, sosyalleşme güvenlik ve 

de erişebilirlik konularında eksiği olmadan tasarlanmaları gerekmektedir. 

Çalışma kapsamında Safranbolu kentinin ilk planlama dönemlerinde işçi mahallesi 

olarak planlanan Emek mahallesinin sahip olduğu birimlerin araştırılması ele 

alınmıştır.  

 

Safranbolu’nun 21 mahallesinden nüfus ve yüzölçümü bakımından en büyüğü olan 

Emek mahallesi, bozulmayan yapısı ile dikkat çekmektedir. 

 

Çalışma sonunda ulaşılan sonuçlar şu şekilde maddelenmiştir. 

 Emek mahallesinde ticari mekanlar olarak 4 adet fırın, 1 adet eczane, 11 adet 

market, 9 adet yeme-içme mekanı, 2 adet terzi, 4 adet berber-kuaför, 6 adet 

unlu mamuller dükkanı bulunmaktadır. 

 Mahallede 2 lise, 1 ortaokul, 1 ilkokul, 1 kreş ve gündüz bakımevi, 1 adet 

belediyeye ait kurs ile 1 adet çocuk kulübü yer almaktadır. 

 Çalışma alanında toplamda 9 adet park bulunmaktadır. Toplam büyüklükleri 

yaklaşık olarak 12.000 m
2
’dir. Mahalle nüfusu 12.426’dır. Sosyal Açık ve 

Yeşil Alanlar olarak hesaba bakıldığında (Nüfus sayısı / Yeşil alan miktar) 

yaklaşık olarak 1 m
2
’dir.  

 Mahalle içerisinde yer alan parklar içerisinde 7 adet fitness gurubu, 1 çim saha 

2 adet sentetik futbol sahası mevcuttur. 

 Mahalle içerisinde yer alan 1 adet sağlık ocağı ve 1 adet eczane mahalle 

sakinlerinin sağlık hizmetlerine yönelik çalışmalarına devam etmektedir.
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 Safranbolu belediyesine ait bir kurs binası vardır. Sosyal etkileşimlerin 

yaşandığı önemli bir yapıdır. 

 

Çizelge 5.1. Emek Mahallesine İlişkin Birimlere ait tablo 

 

Mahalle Birimleri VAR Yetersiz 

Sosyal Birimler X  

Ticaret Mekanları X  

Park Alanları X X 

Spor Alanları X  

Eğitim Birimleri X  

 

Çizelge 5.1. de çalışma alanının yeterlilikleri özetlenmiştir. Buna göre; 

 

 Mahalle içinde yer alan sosyal birimlerin yeterli oldukları görülmüştür. Açık ve 

kapalı mekanların mahalle sakinleri için kullanılabilirliği gözlemlenmiştir. 

 Ticaret mekanları ihtiyacı fazlasıyla karşılayacak düzeydedir. Fatin Rüştü 

Zorlu caddesinin konut altı ticaret yaklaşımları mahalleye bir hareketlilik 

sağlamıştır. 

 Park alanları nicelik olarak yeterli ve nitelik olarak yetersiz durumdadırlar. Bu 

konuda bazı düzenlemeler yapılmalıdır. 

 Spor alanları mahalle için yeterli seviyededir. Özellikle kent stadyum spor 

kompleksi mahalle için avantajdır.  

 Mahallede yer alan ve her kademe de bulunan eğitim yapısı yeterli seviyede 

görülmüştür. 

 

5.2. ÖNERİLER 

 

Çalışma alanı olarak seçilen Emek mahallesine ilişkin öneriler şu şekilde 

maddelenmiştir. 

 

 Mahallenin organik dokusunun bozulmaması için, imar planlarında kat 

artırımına gidilmemelidir. 



50 

 Artan araç sayısı göz önüne alınarak, otopark konusunda sokak ve/veya cadde 

üzerine park etmek yerine site içlerine park etmeleri özendirilmelidir. 

 Mahallenin kent merkezine yakınlığı kullanılarak, bisiklet yolları 

planlanmalıdır. Böylelikle yaya kent kimliğine sahip olan kente bisiklet de 

özendirilmelidir. 

 İdari anlamda muhtarlık Kıranköy mevkiinde bulunmaktadır. Emek parkı 

içinde yer alan yapı içerisine veya merkezi konumda yer alan Yunus Emre 

Camii zemin katına uygun bir alana muhtarlık taşınabilir. 

 Mevcut parkların yetersizliği tespit edilmiştir. İmar planında küçük parseller 

yeşil alan olarak ayrıldığından, genelde tek tip park tasarımları karşımıza 

çıkmaktadır. Halkın sohbet etmesi, daha uzun süreli aktivitelerin yapılabilmesi 

amacıyla bazı parklar tasarımsal ve uygulama olarak yeniden düzenlenmelidir. 

Merkezi konumda yer alan Emek Parkı bu konuda önerilebilir.  

 Engelli bireyler için park alanlarında düzenlemeler yapılmalıdır. 

 Konut ve site bahçeleri tarım konusunda gerekli eğitimler verilerek, 

yaşayanların üretim noktasında yeterlilikleri sağlanabilir. 

Araştırma alanı olarak seçilen Emek Mahallesi`nde, 1990`lı yıllardan sonra başlayan 

yapılaşma süreci günümüzde imar planlarına uygunluğu ile dikkat çekmektedir. 

Safranbolu kentinin diğer mahallelerinde de göze çarpan ortak sorun burada da 

karşımıza çıkmaktadır. Adaların ve buna bağlı olarak parsellerin küçüklüğü yapılarda 

net kullanım alanlarının küçük olmasına neden olmaktadır. Buna bağlı olarak 

yapılaşma imkanı olmayan parsellerde yeşil alan olarak planlanmış tasarımlar tek tip 

parklar olarak karşımıza çıkmaktadır.  
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